
Verksamhetsberättelse för Ölands Vattenråd 2024

Under året har vi utöver kommunerna haft 39 medlemmar varav fyra är organisationer. 
Medlemsavgift har varit 100 kronor för både privatpersoner och organisationer. 

Styrelsen har bestått av ordförande Eva Engström, vice ordförande Jan Herrmann, kassör 
Linda Holm, Bertil Lundgren, Tobias Knutsson, Emil Pettersson, Jan-Henrik Fallgren och 
Lars Karlsson. 

Vi har haft åtta styrelsemöten (18 jan, 14 feb, 2 apr, 4 jun, 19 aug, 7 okt, 22 okt, 26 nov) samt
ett årsmöte (16 mars). Samtliga styrelsemöten har varit öppna för medlemmar.

I början av året arrangerade arbetsgruppen för Fisken och fisket i Östersjön två seminarier 
på samma tema. På det första seminariet pratade olika experter om orsaker till nuvarande 
kristillstånd för fisken i Östersjön och på uppföljande seminarier fick representanter från 
politiska partier presentera sina förslag på lösningar. Ett 50-tal personer deltog på varje 
seminarium och det blev bra dialog. Flera personer var intresserade av att jobba vidare med 
frågorna men arbetsgruppen kom av sig och har varit på paus tills att Östersjöuppropet ville 
förnya uppropet under hösten. Då medverkade vi i ett inslag i Radio Kalmar och därefter blev
vi kontaktade av grundarna till östersjöuppropet vilket ledde till ett inledande möte i 
december där olika idéer för fortsatt samverkan diskuterades.

Arbetsgruppen för kvarhållande av vatten på land lämnade in en skrivelse till 
Landshövdingen och Länsstyrelsen gällande utmaningar kring kvarhållande av vatten på 
land. Det föranledde ett möte i april med representanter från länsstyrelsens vattenenhet och 
arbetsgruppen. Det var ett bra och konstruktivt möte men det tydliggjorde också hur 
regelstyrda vattenhandläggarna är och deras svårigheter att jobba med förebyggande dialog 
och helhetssyn. Tanken var att ett uppföljande möte skulle genomföras under hösten men 
även den här arbetsgruppen har varit på paus.

Arbetet för kvarhållande av vatten på land har ändå fortsatt i styrelsen och under hösten 
sökte vi och blev beviljade 340 000 kr för en förstudie om reglerbar dränering i Näsby på 
sydöstra Öland. Initiativtagare till projektet är Hushållningssällskapet samt markägaren. 
Projektet pågår till och med mars 2026.

I samband med årsmötet ordnade vi ett föredrag med Maria Tengö från Stockholms 
universitet som berättade om projektet ”dialogsamtal om vatten, landskap och klimat på 
Öland” med ett 20-tal deltagare. I maj ordnade vi ett föredrag för Mörbylånga 
hembygdsförening om ”vattnet på Öland” med visning av Kalmar kommuns modell över hur 
vattnet rör sig i landskapet, ett 30-tal personer deltog. I augusti deltog vi på 
Kalmarsundskommissionens studieresa till Gamleby och medverkade på Östersjödagen i 
Borgholm tillsammans med Marströmmens Vattenråd och deras modell. I oktober deltog vi 
på samverkansmöte för uppföljning av åtgärdsprogrammet med Länsstyrelsen, 
Vattenmyndigheten och länets kommuner.

Under 2024 har vi deltagit i tre samråd gällande bevattningsdammar och yttrat oss gällande 
Borgholms kommuns ÖP, en våtmarksrestaurering i Tveta, Klimat- och 
näringslivsdepartementets promemoria om MKB-direktivet samt HaVs remisser gällande 
statusbedömning och miljökvalitetsnormer för havsmiljön.

Hemsidan och Facebook-gruppen har uppdaterats med fokus på vattenrådets aktiviteter, 
skrivelser och annan information som rör Ölands vatten. Utöver inbjudningar till 



fiskseminarier och årsmöte skickades ett nyhetsbrev till medlemmarna i juli med information 
om vattenrådets aktiviteter.

I verksamhetsplanen för 2024 skrev vi att vi skulle bjuda in kommunerna till möte för att 
diskutera det nya åtgärdsprogrammet. Det har inte blivit av eftersom att länsstyrelsen istället 
bjudit in till sådana möten. Det ena blev dock tyvärr inställt och det andra var inte vattenrådet
inbjudet till. Vi skrev också att vi skulle verka för miljökontrollprogram i öländska vattendrag 
och kustvatten genom dialog med länsstyrelse och kommuner. Det har vi inte heller gjort på 
ett mer strukturellt sätt. Däremot har vi haft aktiv kontakt med Borgholms kommun vilket 
resulterat i ett nämndbeslut om utökad samverkan med vattenrådet samt att Borgholms 
kommun anpassar sin miljötillsyn gentemot enskilda avlopp efter avrinningsområden och 
deras status.


